
Area Tecnica 
Edilizia

Lavori speciali edilizia 

Determinazione numero    1438 del 04/10/2021

OGGETTO: LICEO  SCIENTIFICO  "M.  FANTI"  VIA  PERUZZI  N.  7,  CARPI  (MO). 
AMPLIAMENTO.  CUP G91E17000180002.  APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO 
DELLE  STRUTTURE  IN  LINEA  TECNICA  AI  FINI  DEL  DEPOSITO  SISMICO. 
ULTERIORE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  RIMBORSO  PRATICA 
DEPOSITO SISMICO. .

CUP G91E17000180002 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che con Atto del Presidente n. 75 del 22 Maggio 2019 è stato approvato il progetto 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di  cui  all'oggetto  per  un  importo  complessivo  di 
progetto di € 2.100.000,00. 

Premesso  ulteriormente  che  con  Determinazione  n.164  del  16/09/2019  è  stata  disposta 
l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva  dell’intervento 
all'ING.  PAOLA  ROSSI   con  sede  in  Modena,  VIA  CAVALIERI  7   p.i.v.a./C.F. 
RSSPLA69H70B819S

 Dato atto che alla luce di quanto disposto dall’art.  94-bis del DPR 380/2001 così come 
modificato dalla L.156/2019 “gli interventi relativi agli edifici strategici sono considerati rilevanti 
solo se sono situati nelle località sismiche, a d eccezione di quelle a bassa sismicità (zone 3 e 4)” e 
che pertanto il progetto di messa in sicurezza ai fini sismici in oggetto è sottoposto alla procedura di 
deposito,  con  controllo  sistematico  da  parte  delle  Strutture  tecniche  per  la  Sismica  così  come 
stabilito dalla RER con PG/2020/0077588 del 31/01/2020;

Considerato che  in data 09/08/2021 l'ING. PAOLA ROSSI (prot. n. 25276/2021 cl.06-06-02 
fasc.822  del  09/08/2021)  ha  trasmesso  il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  al  suddetto 
ampliamento,  contenente  gli  elaborati  tecnici  di  natura  strutturale  ed  architettonica  utili  per 
sottoporre il progetto presso l’ufficio competente, come da disposizioni legislative ai sensi della 
L.R. 19/08 e s.m.i.;

Con determinazione n. 1224 del 13/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo delle 
strutture  in  linea  tecnica  ai  fini  del  deposito  sismico,  con  la  quale  veniva  versato  il  rimborso 
forfettario pari a € 400,00, all’Unione delle Terre d’Argine – Struttura Tecnica per la Sismica, ai 
sensi del D.G.RER 1934/18 e s.m.i. da parte della Provincia di Modena per l’espletamento della 
pratica di deposito sismico. 

Si rende necessario  effettuare  l’ulteriore  rimborso  per la  somma di  €  240,00 inerenti  al 
corpo di collegamento “1” e della scala esterna “3”.

Determinazione n. 1438 del 04/10/2021   - pag. n. 1



Tale somma finanziata con DG RER 382 2019  det. RER 651019 -  FSC 2014/2020 - CIPE 
25/2016 e 76/2017  trova copertura finanziaria al  Capitolo 4073 prenot. 16/2021 “Ampliamento 
Liceo Scientifico Fanti” del PEG 2021;

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell'Area Tecnica Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, L’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuto a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente;

http://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilità-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della Libertà n.34, Cap 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società  Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/633860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede
DETERMINA

1. di impegnare per quanto in premessa esposto la spesa complessiva di € 240,00 sul cap. 4073 
prenot. 16/2021 “Ampliamento Liceo Scientifico Fanti”  del PEG 2021 a favore dell’Unione 
delle Terre d’Argine – Struttura Tecnica per la Sismica;

2. di dare atto che il Cup dell’opera e’ il: G91E17000180002;

3. di  dare  atto  che  l'opera  codificata  nel  programma  di  gestione  dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F822(rif. Arch. 
234);

4. di dare atto che la spesa verrà ricompresa nel quadro economico dell’opera;
5. di consegnare all’Arch. Paola Vincenzi del Servizio Edilizia la ricevuta del versamento;

6. di inviare all’Unione delle Terre d’Argine – Struttura Tecnica per la Sismica, a cura dello 
scrivente Servizio, la ricevuta di versamento attestante il rimborso forfettario dovuto;

7. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Straordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1438 del 04/10/2021   - pag. n. 2


